196. — Gai. 4. 5 e 18: « Appellantur autem in rem quidem actiones 'vindicationes', in personam vero actiones, quibus 'dari fierive oportere' intendimus, 'conditiones'. — ... conditionem dicimus

---

primo luogo indicandone anche i caratteri e la formula; per l'aggiunta delle parole *qua de re agitur* (*quibus de agitur*) vedi Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 493 n. 2 cogli autori ivi citati.

(1-2) Cfr. e vedi *Appunti* c. s., pag. 1103 n. 1. Per Girard ivi cit., ora (soltanto per comodità di riscontro) 5<sup>a</sup> ed. pag. 616 n. 2 e trad. ital. pagg. 629-630 n. 4.

actionem in personam esse, qua intendimus 'dari nobis oportere'... » (1).

L. 25 pr. D. *de oblig. et act.* 44. 7 (Ulp. *singul. regul.*): « Actionum genera sunt duo, in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae condictio appellatur... » (2).

L. 9 pr. e §§ 1-3 D. *de rebus creditis* 12. 1 (Ulp. 26 *ad ed.*): « Certi condictio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur, sive ex certo contractu petitur sive ex incerto: licet enim nobis ex omni contractu certum condicere dummodo praesens sit obligatio: ceterum si in diem sit vel sub condizione obligatio, ante diem vel condicionem non potero agere. — § 1. Competit haec actio etiam ex legati causa et ex lege Aquilia. sed et causa furtiva per hanc actionem condicatur. sed et si ex senatus consulto agetur, competit haec actio, veluti si is cui fiduciaria hereditas restituta est agere volet. — § 2. Sive autem suo nomine quis obligatus sit sive alieno, per hanc actionem recte convenitur. — § 3. Quoniam igitur ex omnibus contractibus certi condictio competit, sive re fuerit contractus factus sive verbis sive coniunctim, referendae sunt nobis quaedam species, quae dignum habent tractatum, an haec actio ad petitionem eorum sufficiat » (3).

---

(1) Paragrafi trascritti già rispettivamente a pag. 31 e nel vol. 1 pag. 139, ma che tuttavia conveniva riprodurre; e cfr. coi medesimi il § 15 I. *de action.* 4. 6.

(2) Vedi il seguito a pag. 35.

(3) Segue l'esame dei casi speciali.

L. un. D. *de condictione ex lege* 13. 2 (Paul. 2 *ad Plautium*): « Si obligatio lege nova introducta sit nec cautum eadem lege, quo genere actionis experiamur, ex lege agendum est ».

La definizione delle *condictiones* che dà Gaio nel § 5, della quale è analoga la definizione data da Ulpiano nella L. 25 pr. D. citata, mostra che le *condictiones* sono azioni *in personam*; e, a primo aspetto almeno, fa ritenere che tutte le azioni *in personam* sieno comprese in questa denominazione; specialmente vedendosi opposte le *condictiones*, quali *actiones in personam*, alle *vindicationes*, che comprendono certamente, nel largo senso della parola, tutte quante le *actiones in rem*. Ma se noi diamo all'ulteriore determinazione di Gaio « quibus 'dari fierive oportere' intendimus » un valore preciso e tecnico (ed altrettanto dicasi della frase « ad faciendum aliquid vel dandum » in Ulp. c. s.), la medesima ci attesta essere *condictiones* almeno in senso stretto o proprio soltanto quelle azioni personali in cui l'*intentio* è 'dari fierive oportere'; non escludendosi d'altronde la possibilità di un senso largo, abbracciante effettivamente tutte le *actiones in personam*, onde vi sarebbe simmetria col duplice significato di *vindicationes*. Così non sono *condictiones* in stretto senso le azioni personali pretorie, come quelle che non possono avere l'*intentio* 'dari fierive oportere', che è *iuris civilis*. E tali ancora non sono le azioni di buona fede, come quelle in cui non havvi il puro e semplice 'dari fierive oportere', bensì havvi in più l'aggiunta 'ex fide bona'. — Confrontando il § 5 col § 18 di Gaio, che dà pure in certa guisa una de-